2024 年度财务决算报告

证券简称：汉森制药

证券代码：002412

2025 年 4 月

                       湖南汉森制药股份有限公司 2024 年度财务决算报告

 1

湖南汉森制药股份有限公司

2024 年度财务决算报告

湖南汉森制药股份有限公司 2024 年度财务报表经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计验

证，并于 2025 年 4 月 24 日出具了众环审字（2025）1100108 号标准无保留意见的审计报告，会计师的

意见是：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了汉森制药公司 2024 年

12 月 31 日合并及公司的财务状况以及 2024 年度合并及公司的经营成果和现金流量。现将 2024 年度

财务决算报告如下：

一、主要财务指标完成情况

（一）主要会计数据

                                                                 单位：万元

项   目 2024 年度 2023 年度 本年比上年增减

营业总收入 100,446.95  95,553.08 5.12%

利润总额 25,275.66  22,601.73 11.83%

归属于上市公司股东净利润 22,024.44  20,501.49 7.43%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

后的净利润
21,115.39  20,521.69 2.89%

经营活动产生的现金流量净额 13,078.38  16,094.61 -18.74%

              2024 年末 2023 年末 本年末比年初增减

总资产  254,723.42  233,648.86 9.02%

归属于上市公司股东的所有者权益  220,338.21  196,302.89 12.24%

股本 50,320.00  50,320.00 0.00%

（二）主要财务指标

项  目 2024 年度 2023 年度 本年比上年增减

基本每股收益（元/股） 0.4377  0.4074  7.44%

稀释每股收益（元/股） 0.4377  0.4074  7.44%

扣除非经常损益后的基本每股收益（元/股） 0.4196  0.4078  2.89%

加权平均净资产收益率 10.5724% 11.5388% -0.9664%

扣除非经常损益后的加权平均净资产收益率 10.1360% 11.5502% -1.4142%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.2599  0.3198  -18.73%

  2024 年末 2023 年末 本年末比年初增减

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.3787 3.9011 12.24%

                       湖南汉森制药股份有限公司 2024 年度财务决算报告

 2

二、营业收入和营业成本情况

（一）项目列示

                  单位：元

项  目 本年发生额 上年发生额 本年比上年增减

营业收入 1,004,469,462.29 955,530,797.42 5.12%

其中：主营业务收入 1,003,660,629.64 953,950,910.77 5.21%

      其他业务收入 808,832.65 1,579,886.65 -48.80%

营业成本 242,530,924.48 255,894,194.21 -5.22%

其中：主营业务成本 241,986,152.50 254,477,398.03 -4.91%

      其他业务成本 544,771.98 1,416,796.18 -61.55%

（二）主营业务分产品种类列示

单位：元

产品种类
本年发生额 上年发生额 本年比上年增减

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

四磨汤口服液 551,143,793.08 129,299,078.62 539,755,563.61 135,617,445.13 2.11% -4.66%

愈伤灵胶囊 6,632,522.09 1,608,208.18 6,684,189.78 1,562,159.55 -0.77% 2.95%

银杏叶胶囊 41,728,105.79 9,053,978.13 50,311,984.15 10,051,332.20 -17.06% -9.92%

缩泉胶囊 95,058,952.52 18,399,081.25 82,764,710.05 15,976,193.86 14.85% 15.17%

天麻醒脑胶囊 222,385,880.70 43,374,053.20 160,831,361.17 31,066,509.02 38.27% 39.62%

肠胃宁 9,677,906.61 7,321,244.50 29,017,453.74 19,527,675.87 -66.65% -62.51%

利胆止痛胶囊 2,382,290.36 967,921.72 2,436,493.87 1,125,944.40 -2.22% -14.03%

胃肠灵胶囊 1,606,648.36 606,226.07 3,110,598.15 1,077,316.26 -48.35% -43.73%

其他 73,044,530.13 31,356,360.83 79,038,556.25 38,472,821.74 -7.58% -18.50%

其中：固体口服制剂 69,942,547.81 28,681,018.24 70,405,022.69 31,190,830.29 -0.66% -8.05%

      液体口服制剂 1,939,623.14 1,751,442.21 5,595,720.29 5,162,670.73 -65.34% -66.07%

      注射剂 889,550.18 630,804.10 2,569,652.47 1,614,292.99 -65.38% -60.92%

     农产品 272,809.00 293,096.28 468,160.80 505,027.73 -41.73% -41.96%

 合  计 1,003,660,629.64 241,986,152.50 953,950,910.77 254,477,398.03 5.21% -4.91%

主营业务变动情况及原因说明：

1.天麻醒脑胶囊营业收入较上年增长 38.27%，主要原因是本产品在心脑血管治疗方面疗效优势较

为明显，本公司加大了天麻醒脑胶囊的推广力度，使其市场布局更加清晰，业务发展进一步规范，保

障销量持续增长。

2.肠胃宁营业收入较上年下降 66.65%，主要原因是上年初新冠用药市场需求较大，肠胃宁发货量

较大，而报告期市场调整、市场需求也减少，从而导致肠胃宁营业收入下降。

3.胃肠灵胶囊营业收入较上年下降 48.35%，主要原因是上年胃肠道品类药品市场库存量较大，报

                       湖南汉森制药股份有限公司 2024 年度财务决算报告

 3

告期发货量减少，从而导致胃肠灵胶囊营业收入下降。

    4.液体口服制剂营业收入较上年下降 65.34%，主要原因是报告期夏季无上年同期炎热，市场对藿

香正气水的需求减少，从而导致液体口服制剂营业收入下降。

5.注射剂营业收入较上年下降 65.38%，主要原因是随着原料药泛影酸价格大幅上涨，本公司产品

泛影葡胺注射液和复方泛影葡胺注射液成本大幅增加，使其在药品招标中不占优势，报告期本公司缩

减了此类产品的生产，从而导致注射剂销量减少、营业收入下降。

6.农产品营业收入较上年下降 41.73%，主要原因是子公司汉森健康产业（湖南）有限公司减少了

农产品的种植，从而导致农产品营业收入下降。

（三）主营业务分地区列示

            单位：元

地区名称
本年发生额 上年发生额 本年比上年增减

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

华东区 168,285,483.90 37,091,082.50 178,854,734.34 41,764,073.56 -5.91% -11.19%

中南区 456,631,634.54 116,096,307.77 413,453,777.57 117,877,772.65 10.44% -1.51%

华北区 104,257,768.15 23,853,010.10 100,498,566.08 25,261,962.44 3.74% -5.58%

西南区 163,840,745.97 38,396,346.02 150,042,844.66 39,581,136.53 9.20% -2.99%

东北区 38,116,803.32 10,083,536.33 42,989,847.28 12,816,512.44 -11.34% -21.32%

西北区 72,528,193.76 16,465,869.78 68,111,140.84 17,175,940.41 6.49% -4.13%

合  计 1,003,660,629.64  241,986,152.50 953,950,910.77 254,477,398.03 5.21% -4.91%

三、费用支出情况

                                                                                单位：元

项  目 本年发生额 上年发生额 本年比上年增减

销售费用 400,316,267.61  394,683,252.87  1.43%

管理费用 68,800,805.13  68,357,240.50  0.65%

研发费用 39,322,290.36  44,479,163.31  -11.59%

财务费用 1,568,573.00  1,921,010.70  -18.35%

合  计 510,007,936.10  509,440,667.38  0.11%

四、资产、负债情况

                                                                                单位：元

项  目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 本年末比年初增减

货币资金  128,022,889.88   51,127,203.84  150.40%

交易性金融资产  244,116,733.61   203,874,003.74  19.74%

应收票据  51,078,920.41   43,843,734.47  16.50%

应收账款  287,184,352.67   259,180,458.29  10.80%

                       湖南汉森制药股份有限公司 2024 年度财务决算报告

 4

应收款项融资  86,769,940.56   49,498,386.66  75.30%

预付款项  4,361,861.21   2,938,999.11  48.41%

其他应收款  17,885,668.85   8,339,778.57  114.46%

存货  222,876,023.84   231,123,272.84  -3.57%

其他流动资产  80,872,548.44   46,148,550.27  75.24%

流动资产合计：  1,123,168,939.47   896,074,387.79  25.34%

长期股权投资  855,753,806.92   841,806,928.81  1.66%

投资性房地产  3,361,035.97   3,617,727.25  -7.10%

固定资产  468,604,464.13   497,867,096.66  -5.88%

在建工程  10,804,783.15   9,082,755.19  18.96%

生产性生物资产  9,748,819.60   8,664,764.06  12.51%

无形资产  29,304,538.64   29,541,613.18  -0.80%

商誉  14,789,430.33   14,789,430.33  0.00%

长期待摊费用  14,408,219.51   15,126,903.59  -4.75%

递延所得税资产  2,422,384.62   2,495,142.33  -2.92%

其他非流动资产  14,867,824.98   17,421,874.74  -14.66%

非流动资产合计  1,424,065,307.85   1,440,414,236.14  -1.14%

资产总计  2,547,234,247.32   2,336,488,623.93  9.02%

短期借款  84,509,144.27   95,120,023.87  -11.16%

应付账款  41,615,472.36   41,105,375.58  1.24%

合同负债  2,722,919.20   6,476,951.86  -57.96%

应付职工薪酬  39,741,974.20   45,418,109.84  -12.50%

应交税费  10,116,082.39   13,927,272.52  -27.36%

其他应付款  127,054,669.22   138,085,240.38  -7.99%

其他流动负债  12,556,113.10   15,291,632.85  -17.89%

流动负债合计  318,316,374.74   355,424,606.90  -10.44%

递延收益  24,537,295.54   16,810,272.08  45.97%

递延所得税负债  998,516.89   1,224,806.28  -18.48%

非流动负债合计  25,535,812.43   18,035,078.36  41.59%

负债合计  343,852,187.17   373,459,685.26  -7.93%

资产、负债变动情况及原因说明：

1.货币资金较年初余额增加 76,895,686.04 元，增长 150.40%，主要原因是 12 月份收到的客户回

                       湖南汉森制药股份有限公司 2024 年度财务决算报告

 5

款较多和到期的结构性存款暂未购买新的理财产品所致。

2.应收款项融资较年初余额增加 37,271,553.90 元，增长 75.30%，主要原因是报告期末应收信用

等级较高的 6 家大型商业银行和 9 家上市股份制商业银行承兑的银行承兑汇票增加所致。

3.预付款项较年初余额增加 1,422,862.10 元，增长 48.41%，主要原因是报告期预付北京明发耀

生中药技术有限公司 1,100,000.00 元的研发费款和西安力邦制药有限公司 600,000.00 元的原材料款

所致。

4.其他应收款较年初余额增加 9,545,890.28 元，增长 114.46%，主要原因是 2024 年 11 月 14 日

益阳市龙岭建设投资有限公司与本公司全资子公司汉森健康产业（湖南）有限公司签订招商引资协议，

双方共同出资 2,000.00 万元（其中汉森健康出资 1,000.00 万元）用于汉森健康产业园项目用地的土

地拆迁工作，汉森健康产业（湖南）有限公司于当日支付上述 1,000.00 万元合作款项所致。

5.其他流动资产较年初余额增加 34,723,998.17 元，增长 75.24%，主要原因是报告期预缴及待抵

扣的增值税增加 25,922,768.51 元和预缴的企业所得税增加 6,142,335.50 元所致。

6.合同负债较年初余额减少 3,754,032.66 元，下降 57.96%，主要原因是报告期末收到的与销货

合同相关的款项减少所致。

7.递延收益较年初余额增加 7,727,023.46 元，增长 45.97%，主要原因是报告期子公司汉森健康

产业（湖南）有限公司收到的政府补助增加所致。

五、所有者权益情况

                                                                  单位：元

项  目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 本年末比年初增减

股本  503,200,000.00   503,200,000.00  0.00%

资本公积  234,116,276.27   234,116,276.27  0.00%

其他综合收益  30,451,448.19   10,342,735.82  194.42%

盈余公积  191,075,411.87   175,822,549.32  8.68%

未分配利润  1,244,538,923.82   1,039,547,377.26  19.72%

归属于母公司所有者权益合计  2,203,382,060.15   1,963,028,938.67  12.24%

少数股东权益

股东权益合计  2,203,382,060.15   1,963,028,938.67  12.24%

股东权益变动情况及原因说明：

    1.其他综合收益较年初余额增加 20,108,712.37 元，增长 194.42%，主要原因是报告期按权益法

核算的湖南三湘银行股份有限公司可转损益的其他综合收益增加所致。

                       湖南汉森制药股份有限公司 2024 年度财务决算报告

 6

六、现金流量情况

                                                                                单位：元

项  目 本年发生额 上年发生额 本年比上年增减

经营活动现金流入小计 987,844,983.84  1,067,800,337.49  -7.49%

经营活动现金流出小计 857,061,187.85  906,854,266.32  -5.49%

经营活动产生的现金净流量  130,783,795.99  160,946,071.17  -18.74%

投资活动现金流入小计 1,020,445,230.09  1,015,735,832.04  0.46%

投资活动现金流出小计 1,062,635,432.29  1,081,290,278.37  -1.73%

投资活动产生的现金净流量  -42,190,202.20  -65,554,446.33  35.64%

筹资活动现金流入小计 84,379,176.00  105,000,000.00  -19.64%

筹资活动现金流出小计 97,551,336.23  284,670,034.92  -65.73%

筹资活动产生的现金净流量  -13,172,160.23  -179,670,034.92  92.67%

现金及现金等价物净增加额 75,421,433.56  -84,278,410.08  -189.49%

现金流量变动情况及原因说明：

1.投资活动产生的现金流量净额较上年增加 23,364,244.13 元，增长 35.64%，主要原因是报告期

购买银行理财产品投资支付的现金减少 16,815,000.00 元所致。

    2.筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 166,497,874.69 元，增长 92.67%，主要原因是上年

现金分红 150,960,000.00元所致。

    3.现金及现金等价物净增加额较上年增加 159,699,843.64 元，增长 189.49%，主要原因是报告期

经营活动产生的现金流量净额较上年减少 30,162,275.18 元，投资活动产生的现金流量净额较上年增

加 23,364,244.13 元，筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 166,497,874.69元所致。

七、关联方交易情况

（一）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

                                                                          单位：元

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

湖南黑美人茶业股份有限公司 采购茶叶 19,469.03 198,230.09

拓浦精工智能制造（邵阳）有限公司

采购电饭煲 77,876.11

长沙三银房地产开发有限公司 房屋及车位  112,533,369.08

                       湖南汉森制药股份有限公司 2024 年度财务决算报告

 7

（二）关联租赁

本公司作为出租人的情况如下：

单位：元

承租方名称 租赁资产种类
确认的租赁收益

本年发生额 上年发生额

南岳生物制药有限公司 房屋建筑物 256,114.27 256,114.30

（三）关键管理人员报酬

                                                                            单位：元

项     目 本年发生额 上年发生额

关键管理人员报酬 5,032,585.84 5,869,409.99

（四）关联方往来款项

（1）应付项目

                                                                            单位：元

项目名称 年末余额 年初余额

其他应付款：

长沙三银房地产开发有限公司 102,700,000.00 102,700,000.00

南岳生物制药有限公司 50,000.00 50,000.00

合   计 102,750,000.00 102,750,000.00

往来变动情况及说明：

本公司联营企业长沙三银房地产开发有限公司分别于 2021 年 4 月 28 日、2021 年 11 月 1 日、

2022 年 9 月 14 日和 2022 年 10 月 25 日召开了股东会，四次股东会会议所有股东均一致通过了盈

余资金调用议案。截至 2024 年 12 月 31 日，本公司共收到长沙三银房地产开发有限公司调配的盈

余资金共 10,270.00 万元。

湖南汉森制药股份有限公司

                                                          2025 年 4 月 24日